Bunlara ilaveten öteden beri yaşanmakta olan Hunlardaki Gök Tanrı inancı ve Eftalitlerdeki göğe ve ateşe tapma gibi inançlar da bölgede mevcut idi. Dahası farklı dinlerden, mezheplerden ve renkli etnik kökenlerden pek çok insan Merv vahasında yüzyıllarca birlikte yaşamışlardır.

### 2.2. Fethinden Sonra Merv

Sâsânîlerle 21/642 yılında yapılan Nihâvend Savaşında Müslümanlar galip gelince, savaştan kaçan Sâsânî hükümdarı III. Yezdicerd Merv'e sığınmıştır.<sup>39</sup>

<sup>34</sup> Soltanmuradov, "Merv'in Ortaçağ Kültür Hayatı", 8/862.

<sup>35</sup> Jumabayev, *Hadiste Merv Ekolü (İlk Üç Asır)*, 17-18; Can, *Merv Şehri*, 322-324.

Ali'nin öldürülmesine kadar devam etmiştir.<sup>42</sup>

Râşid halifelerden sonra bölge Emevîler'in (661-750) yönetimine geçmiştir. Emevîler'den sonra ise Abbâsiler (750-1258) bölgeye hâkim olmuştur.<sup>43</sup> Abbâsi halifesi Hârûnürreşîd'in (786-809) oğlu Me'mûn (813-833) önce Merv'de vali olmuş (192/808) daha sonra halife olarak (197/813) Merv'i devletin başkenti ilan etmiştir.<sup>44</sup> Merv şehrinin gelişimi ve parlak zamanı Me'mûn döneminde olmuştur.<sup>45</sup> İç karışıklıkların artması üzerine Me'mûn, altı sene halife olarak kaldığı Merv'den Bağdat'a dönmüş, bu süreçte Horasan Tâhir b.

Büyük İpek Yolu'nun üzerinde bulunması neticesinde uluslararası kültürel bilgi aktarımı yaşanmış ve ticaretin yanında bu şehir daima fikrî ve ilmî zenginliklere sahip olagelmiştir.<sup>51</sup> Genel itibariyle Merv'in kültürüne katkıda bulunan kişilerden birisi de Hintlilerin Pañçatantra adındaki zeka kitabını Sanskritçeden çeviri yaparak ünlenen Berzeveyh'dir.<sup>52</sup> Bu kitap, VIII. asrın meşhur edîbi ve mütercimi İbnü'l-Mukaffa' (ö. 142/759) tarafından "Kelîle ve Dimne" adıyla Arapçaya tercüme edilmiş ve tüm dünyanın tanıdığı kitap haline gelmiştir.<sup>53</sup> İstahrî (ö. 340/951), Merv'in Sâsânîler devrinde de ilmi ve kültürel açıdan Nîşâbur ve diğer şehirlerden üstün olduğuna işaret etmektedir.<sup>54</sup>

Bölge Müslümanların idaresine geçtikten sonra önceki ilimlerin yanı sıra İslâmî ilimler de hızla yayılmaya başlamıştır. Merv en parlak devrini IX-XII. asırlarda yaşamıştır. Abbâsi halifesi Hârûnürreşîd'in vefatından (ö. 193/809) sonra tahta geçen Me'mûn, hilafetin merkezi olarak Merv'i seçmiştir. O, burada kaldığı süre zarfında döneminin önde gelen bilginleriyle ilmî toplantılar düzenlemiş, onları himaye etmiş, bilimsel çalışmalarını da desteklemiştir.<sup>55</sup>

<sup>49</sup> Yakubovskiy, "Merv", 7/776.

Bu dönemde birçok medrese ve kütüphane inşa edilerek şehir bir ilim merkezi haline getirilmiştir.<sup>56</sup>

Dinî ilimler tarihinde mühim bir yere sahip olan Merv'de Kur'ân ilimleri alanında ilk çalışmalara tâbiünden Yahyâ b. Ya'mer'in (ö. 89/708) öncülük ettiği aktarılmaktadır.<sup>57</sup> Ayrıca bölgede tefsir ve kıraat ilminin inkişafında ve yayılmasında Dahhâk b. Müzâhim'in (ö. 105/723) çok büyük katkısı olmuştur. Bununla birlikte diğer ilim dallarında da mühim şahıslar yetişmiştir. Bunların başında, Ahmed b. Hammâd el-Mervezî (ö. 228/843), Ali b. Hucr el-Mervezî (ö. 244/858-59), Habeş el-Hâsib el-Mervezî (ö. 250/864), Ahmed b. Ali el-Mervezî (ö. 292/905), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906), Ebû İshak el-Mervezî (ö. 340/951), Ebû Hâmid el-Mervezî (ö. 362/973), Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem'anî el-Mervezî (ö. 1166), Ebû Tâlib el-Mervezî (ö. 1217) zikredilebilir.<sup>58</sup> Ayrıca Hadis ilminde öncü şahsiyetlerin başında gelen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in de aslen Merv'li olduğu rivayet edilmektedir.<sup>59</sup> Diğer yandan Merv'de pozitif bilimler alanında çalışmalar yapan isimlerin başında, Yahyâ b. Ebû Mansûr (ö. 215/830), Hâlid b. Abdülmelik el-Mervezî, Ali b. Rabben et-Taberî (ö. 247/861), Habeş el-Hâsib el-Mervezî (ö. 250/864) gelmektedir.<sup>60</sup>

#### 4. Merv Kütüphaneleri

Kütüphanelerin inşa sürecinin başında Merv'in İpek Yolu gibi önemli bir ticaret yolu üzerinde bulunması, geçmişten beri merkezi bir yer olması, bölgede Çinçe, Sanskritçe, Eski Farsça, Eski Yunanca metinlerin çeviri faaliyetlerinin yapılması, Merv'e gelen Yezdicerd'in beraberinde 1000 kadar el yazması metni getirmesini<sup>61</sup> zikretmek mümkündür.